keleti nyelvek tanulásának adtam magam. Egy (tan)év elteltével visszatértem 

Baselből, égve a vágytól, hogy ismét ama Böhlnek a lábaihoz ülhessek. Hálát adok 

Istennek, most és a jövőben is, hogy ettől az embertől ismét tanulhattam egy éven és 

hat hónapon keresztül. 

Isten segítségével már három éve foglalkozom a teológiai tudományokkal, és 

most ég bennem a vágy, hogy az Úrtól kapott erővel Istennek nagyobb dicsőségére 

élhessek!
86
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Venetianer Sándor saját kézírású latin nyelvű önéletrajza 

Alexander (Carolus Theodorus) Venetianer natus sum in Hungarico, comitatus 

Tolnensis vico Fadd anno h.s. LIII, parentibus judaicae addictis confessioni, optima 

valetudine adhuc fruentibus. 

Omnibus doctrinis, quibus puerilis aetas impertiri debet, pater me erudivit. 

Inde a nono aetatis anno Kecskemetini gymnasii civibus adscriptus, per octo 

annorum cursum scholam frequentavi et postquam studiorum, quae in gymnasiis 

tractari solent, cursum peregi, tentamen, quo me maturum studiis academicis 

probarem, publice subii, omniaque ea, quae ad rite ineunda studia academica leges 

requirunt, cum laude praestiti – itaque litterarum primordiis eruditum ad ipsarum 

litterarum studium me <pergere>
87

 licuit. 

Tradidi me philosophiae scientiarumque naturalium studio, sed parum bonae 

frugis inde retuli. 

Neque aliter fieri potuit; 

aliis enim impulsus desideriis, 

aliumque finem ut magnus 

ceterorum numerus secutus ad 

academica veni studia. 

Non – artificio quodam 

percepto vel arte liberali 

cognita, vita perfrui (humana 

negotia atque studia ludibrio 

habebam) in animo mihi erat, 

im<m>o: unius veritatis petivi 

notionem. Quod ut melius 

possit intelligi, annos complures 

repetam, et res supra summatim 

tantum enarratas, nunc ordine, 

ut gestae sunt, perscribam. 

Pater meus est 

γραμμαηεύς et νομοδιδάζκαλος. 

Itaque jam me parvulum in lege 

erudiens, habebat in optatis, ut 

ipse forem aliquando illius 

ordinis; prioribus temporibus 

juvenes huic ordini ascripti in 

scriptura tantum et rabbinicis instruebantur praeceptis, externis, non judaicis rebus, 

vel materialibus, vel spiritualibus diligentissime prohibitis ac repulsis. Nunc mutatis 

temporibus Synagoga etiam postulat, ut ipsius antistites profanis quoque litteris 

eruditi sint. Talmudicam igitur scholam una cum gymnasio christiano frequentavi. 

Longum est ad unum omnia enumerare. Brevi praedicam. 

Haud aliter fieri potuit, quin mox certamen oriretur meo in animo utrius me